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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования определяется одной из важней-

ших задач современности для любой страны: сохранением культурного

наследия. Весомую часть русской художественной культуры XX в. представ-

ляет собой наследие художников 1920–1930-х гг. Поколение представителей

поставангарда родилось одновременно с образованием Высших художе-

ственно-технических мастерских (ВХУТЕМАС). Политические и культурные

изменения данного периода оказывали влияние на жизнь художников и про-

цесс создания произведений, которые в дальнейшем были на долгое время

подвергнуты забвению. В настоящий момент можно наблюдать возрождение

интереса исследователей к творчеству художников начала XX в., однако

данную тему нельзя считать изученной по причине разобщенности художе-

ственного наследия в музейных и личных собраниях, большого количества

пробелов в биографиях художников.

На протяжении XX в. происходило образование региональных центров

развития живописи в СССР. Изучение художественных объединений и учеб-

ных заведений может способствовать формированию полноценной картины

событий.

Музейные собрания живописи после революции формируются под

влиянием внутриполитических событий: пополняются из коллекций нацио-

нализированного имущества и благодаря распределению предметов из со-

браний крупных музеев. Коллекция живописи, собранная И. В. Савицким,

представляет особый интерес для исследования.

Игорь Витальевич Савицкий – пример уникальной личности, внесший

вклад в развитии культуры. Художник, создатель Государственного музея

искусств Республики Каракалпакстан, Игорь Витальевич участвовал в архео-

логических раскопках и этнографических экспедициях, самостоятельно фор-

мировал собрание, организовывал выставки, реставрировал предметы древ-

него искусства. Коллекция музея многогранна: она охватывает несколько
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направлений, таких как археология, предметы декоративно-прикладного ис-

кусства народов Каракалпакии, живопись каракалпакских и узбекских ху-

дожников, разделы графики, скульптуры и живописи художников, прожи-

вавших на территории СССР в первой половине XX в.

Значение собрания И. В. Савицкого хорошо известно профильным спе-

циалистам, сотрудникам художественных музеев. Сформированная им кол-

лекция живописи русских художников 1920–1930-х гг. до сих пор не имеет

полноценного описания и классификации, что делает исследование необхо-

димым для дальнейшего изучения данного явления русской культуры.

Степень научной разработанности проблематики. В ходе работы

над диссертацией были изучены труды отечественных музеологов. Необхо-

димо отметить ставшие уже классическими музейные труды, посвященные

вопросам формирования государственной музейной сети СССР, художе-

ственным музеям СССР, принципам музейного комплектования.

Ключевыми являются сборники: «История музейного дела в СССР»,

«Очерки истории музейного дела в СССР», «Вопросы истории музейного де-

ла в СССР», «Музейное дело в СССР: пути повышения эффективности му-

зейной деятельности». Вопросами исследования музейной сети в СССР за-

нимались Ф. И. Шмит, А. Б. Закс, Н. В. Минц1.

Одним из важнейших направлений работы музеев можно считать му-

зейное комплектование. Данную тему исследуют в своих работах

Ю. П. Пищулин, Н. П. Финягина, У. М. Полякова, С. А. Андронов,

Ф. В. Усачев, Ю. В. Щербина2.

Проблемы развития художественных музеев описывают работы

Л. И. Новожиловой, Д. А. Равикович, В. П. Конева, В. В. Петухова,

И. А. Бурганова, Т. В. Гафар, Т. П. Калугиной. Музейное строительство в

различных регионах России, включая Урал и Дальний Восток, представлено

1 См.: №№ 154, 276, 303, 271, 431, 132, 239 в списке использованной литературы.
2 См.: №№ 285, 397,288, 28, 433, 391 в списке использованной литературы.
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в диссертационных исследованиях Г. С. Трифоновой, С. Ю. Жук,

С. Э. Цыденовой, Л. В. Яшиной, Н. В. Герасимовой, Е. В. Шехватовой,

И. В. Чувиловой1.

Вопросами коллекционирования и собирательства в своих исследова-

ниях занимаются А. Н. Боханов, Н. Г. Думова, Н. С. Онегин, Н. А. Зубанова,

М. Л. Харлова, О. В. Игнатьева, М. А. Павлова, М. Л. Хрипко,

И. В. Шлаева, О. В. Власова, О. Б. Полякова, О. Л. Бильвина2. С проблемами

становления и развития художественного рынка в России исследователя зна-

комят работы Л. Г. Клюкановой, Е. А. Сергеевой, Т. В. Бадиновой,

С. А. Овсянниковой, А. К. Флорковской, Н. А. Щетининой,

Д. Я. Северюхина. Тему охраны памятников истории и культуры в России

исследует А. В. Работкевич3.

Важную часть материалов диссертационного исследования составляют

работы, описывающие развитие истории, культуры и искусства Средней

Азии. С момента своего открытия для русских и зарубежных исследователей

культура Средней Азии не переставала быть элементом постоянных дискус-

сий ученых. Еще в конце XIX в. В. В. Бартольд (1869–1930) приложил много

усилий к изучению наследия этого региона4. Одним из крупнейших исследо-

вателей искусства Востока является Б. П. Денике (1885–1941). Под его руко-

водством Музей Восточных культур издает сборник «Культура Востока» 5.

Свою работу данному региону посвятили С. М. Дудин, В. Н. Чепелев,

Т. Н. Кары-Ниязов, М. Караханов. Неоценимый вклад в исследование Узбе-

1 См.: №№ 265, 303, 304, 203, 281, 62, 82, 163, 382, 130, 416, 444, 84, 427, 419 в списке использован-
ной литературы.

2 См.: №№ 58, 117, 272, 138, 401, 141, 278, 408, 429, 69, 287, 53 в списке использованной литерату-
ры.

3 См.: №№ 195, 196, 353, 43, 270, 398, 434, 348, 302 в списке использованной литературы.
4 См.: №№ 47–51 в списке использованной литературы.
5 См.: №№ 100–102, 211 в списке использованной литературы.
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кистана внесли Б. В. Веймарн 1 , Л. И. Ремпель. Некоторые из трудов

Л. И. Ремпеля написаны в соавторстве с Г. А. Пугаченковой2.

Большое значение представляют труды искусствоведов Н. С. Сычёвой,

С. М. Горшениной, Л. Ю. Маньковской, Т. К. Мкртычева, Р. Т. Хидоятовой,

Е. Ю. Негматуллаевой, коллективная работа авторов

Н. В. Апчинской, Е. С. Львовой, Д. А. Чиркова, Е. С. Широкиной3.

Среди археологов, внесших вклад в исследование данной территории

необходимо упомянуть М. Е. Массона, С. Н. Юренева, Т. А. Жданко,

М. А. Итину, Я. Г. Гулямова, Н. Н. Вактурскую, Е.Е. Неразик,

И. А. Аржанцеву, Ю. А. Рапопорт, М. Хасанова, Л. А. Лелекова,

К. Сабирова, А. С. Сагдуллаева, Я. А. Шера, Ю. Якубова, Э. В. Сайко,

Э. В. Ртвеладзе, А. Н. Гертман, Ю. Ф. Бурякова, А. Н. Марьяшева,

Ю. Г. Кутимова, Т. Ширинова, Н. Д. Двуреченскую, Н. Х. Рахимбабаеву,

А. Исакова, У. Исламова, В. Н. Ягодина4.

Труды этнографов, изучавших культуру, обычаи и традиции Средней

Азии, представлены такими исследователями, как: Р. У. Каримова,

С. Н. Абашин, О. В. Старостина, А. В. Оськин, Т. Г. Емельяненко,

О. В. Горшунова, В. А. Прищепова, Р. Баллиева, Т. Ж. Атамуратов,

И. М. Садгян, Е. Е. Калбанова, Е. С. Ермакова, И. В. Богословская5.

Археолог и востоковед В. А. Булатова в 1980-е гг. способствует разви-

тию туристической среды в Узбекистане, издает путеводители по Централь-

ной Азии6. М. Н. Ланда и Ю. И. Гласс выпускают справочник «Музеи Узбе-

кистана»7.

1 См.: №№ 115, 418, 173, 166, 68 в списке использованной литературы.
2 См.: №№ 311–312, 291–298 в списке использованной литературы.
3 См.: №№ 273, 233, 243–245, 404, 260, 30 в списке использованной литературы.
4 См.: №№ 235, 363, 126, 127, 156–159, 95, 65, 262–263, 31–32, 305, 403, 220, 330, 336, 425, 442, 342,

319, 85, 63, 234, 217, 428, 97, 307, 151, 153, 440–441 в списке использованной литературы.
5 См.: №№ 168, 8, 365, 274, 119, 88, 289, 46, 36, 337, 161, 120, 54–56 в списке использованной лите-

ратуры.
6 См.: № 439 в списке использованной литературы.
7 Ланда Л. М. Гласс Ю. И. Музеи Узбекистана. Ташкент: Изд-во Узбекистан, 1961.
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Музейную работу и деятельность научных сообществ дореволюцион-

ного Туркестана описывал Б. В. Лунин1. Большое значение для развития му-

зейной сети Узбекистана имеет издание «Известия Среднеазиатского Коми-

тета по делам музеев и охраны памятников старины, искусства и природы»2,

под редакцией В. В. Бартольда. К немногочисленным исследованиям в обла-

сти развития музеев Узбекской ССР относится работа Н. С. Садыковой «Му-

зейное дело в Узбекистане»3.

Для работы над разделом о развитии живописи в Узбекской ССР, в

диссертации были использованы работы зарубежных авторов. Вопросами за-

рождения живописи в Узбекистане занималась Н. Р. Ахмедова4. Исследова-

нию «туркестанского авангарда» посвящены статьи и работы

М. М. Бабаназаровой5. В соавторстве с И. И. Галеевым ею была издана книга

«Венок Савицкому: Живопись, рисунок, фотографии, документы»6 и др. Ис-

следователь модернизма Б. Чухович в своих статьях7 рассуждает о современ-

ном изобразительном искусстве Узбекистана.

Среди актуальных музейных исследований в Узбекистане можно обра-

титься к следующим авторам: В. В. Лунева, В. И. Ионесов, Г. Г. Хамраев,

В. Шатохин, Д. А. Курбанова, Е. Л. Кубель, К. Нишонова,

Х. Д. Тиллаходжаева, В. С. Файзиева, Ш. А. Каюмова, Р. В. Альмеев,

Х. О. Ахмедова, З. Рашидова, М. Б. Юлдашева, В. Г. Иофе, Г. П. Уфимцев8.

Изучение литературы по теме исследования позволило определить ос-

новные походы к исследованию: сформированное в 1970–1980 гг. собрание

1 Лунин Б. В. Из истории русского востоковедения и археологии в Туркестане. Ташкент, 1958.
2 Известия Среднеазиатского Комитета по делам музеев и охраны памятников старины, искусства и

природы // Средне-Азиатский комитет по делам музеев и охраны памятников старины, искусства и природы.
Ташкент: Изд. Средазкомстариса, 1926–1928.

3 Садыкова Н. С. Музейное дело в Узбекистане. Ташкент: Фан, 1975.
4 См. №№ 38–40, 446 в списке использованной литературы.
5 См. №№ 41–42 в списке использованной литературы.
6 Галеев И. И., Бабаназарова М. М., Коровай И. Венок Савицкому: Живопись, рисунок, фотографии,

документы. М.: Галеев Галерея, 2011.
7 См.: №№ 422 в списке использованной литературы.
8 См.: №№ 223, 149, 7, 423, 213, 214, 209, 377, 392, 193, 27, 38, 309, 150 в списке использованной ли-

тературы.
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Государственного музея искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Са-

вицкого в настоящее время не имеет полноценного описания и классифика-

ции. Отсутствуют исследования, посвященные взаимодействию Игоря Вита-

льевича Савицкого с кругом московских художников 1920–1930-х гг., ока-

завших влияние на формирование коллекции музея.

Проблема исследования: заключается в осмыслении значения фигуры

И. В. Савицкого в деле сохранения российского культурного наследия. Недо-

статочное количество сведений о составе коллекции Государственного музея

искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого и истории ее фор-

мирования препятствуют изучению и объективной оценке творческого

наследия русских и узбекских художников 1920–1930-х гг. Работа над дан-

ной темой позволит раскрыть многочисленные аспекты развития живописи

на пространстве бывших союзных республик в начале XX в.

Объектом исследования является формирование коллекции Государ-

ственного музея искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого

как способ сохранения российского культурного наследия.

Предметом исследования выступает деятельность И. В. Савицкого по

созданию коллекции Государственного музея искусств Республики Каракал-

пакстан им. И. В. Савицкого.

Цель исследования заключается в оценке вклада И. В. Савицкого в

сохранение российского культурного наследия.

Достижение цели исследования предполагает решение следующих

задач:

1. Изучить развитие художественной среды и музейной сети Узбек-

ской СССР. Проанализировать развитие художественной среды и музейной

сети Узбекской ССР, как части советского музейного пространства, включа-

ющего в себя сеть художественных музеев.

2. Определить предпосылки создания и этапы развития Государствен-

ного музея искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого.
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3. Проанализировать структуру и состав коллекции Государственного

музея искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого.

4. Исследовать творческие связи И. В. Савицкого с московскими ху-

дожниками и членами их семей, изучить источники поступления в музей

произведений художников 1920–1930-х гг.

5. Определить личный вклад И. В. Савицкого в сохранение россий-

ского культурного наследия.

6. Выявить принципы и особенности комплектования музейной кол-

лекции, использованные И. В. Савицким.

Хронологические рамки исследования ограничиваются периодом

формирования сети художественных музеев СССР и создания образователь-

ных художественных учреждений, оказавших влияние на развитие живописи

в XX в., а также этапами комплектования коллекции Государственного музея

искусств Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого. Таким образом,

диссертационное исследование охватывает период с конца XIX в. до распада

СССР в 1991 г.

Территориальные границы исследования определяются проблемой

исследования и охватывают территорию в границах СССР, особое внимание

в исследовании уделяется изучению исторических и культурных процессов

на территории Узбекской ССР и Каракалпакской АССР.

Источниками исследования стали: архивные документы Российского

государственного архива литературы и искусства, содержащие переписку

И. В. Савицкого с московскими художниками, заметки, дневники и материа-

лы Хорезмской археологической экспедиции Института этнографии

им. Н. Н. Миклухо-Маклая1 под руководством С. П. Толстова, отчеты Мос-

1 Академия Наук СССР. Институт этнографии им. И. Н. Миклухо-Маклая. Материалы Хорезмской
экспедиции / под общей редакцией С. П. Толстова. Выпуск 1: Полевые исследования Хорезмской экспеди-
ции в 1954–1956 гг. М.: Изд.Академии Наук СССР, 1959. С. 150,190, 206; Академия Наук СССР. Институт
этнографии им. И. Н. Миклухо-Маклая. Труды Хорезмской экспедиции / под общей редакцией члена-
корреспондента АН СССР С. П. Толстова. Археологические и этнографические работы Хорезмской экспе-
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ковского государственного академического художественного института име-

ни В. И. Сурикова в период военной эвакуации в Самарканд. Использованы

материалы личного архива М. М. Бабаназаровой, А. А. Волкова,

Е. Ю. Худоноговой, архивные документы Государственного музея искусств

Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого, ранее опубликованные ис-

следователем З. Касимовой1. Значимым источником являются законодатель-

ные акты СССР в области культуры, регламентирующие развитие государ-

ственной культурной и музейной политики на протяжении XX в.

Немаловажной частью исследования являлось выявление и описание

публикаций и изданий, посвященных Государственному музею искусств

Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого. Информация о деятельно-

сти музея в разные годы существования представлена в виде многочислен-

ных газетных и журнальных статей2. Среди изданий музея необходимо упо-

мянуть каталоги выставок и альбомы3. Особый интерес представляет труд

И. В. Савицкого «Народное прикладное искусство каракалпаков»4 и «Резьба

по дереву каракалпаков»5.

Методология и методы исследования. Методологическую основу ра-

боты составили как общенаучные методы (научное наблюдение, сравнение и

обобщение, метод аналогий, логический и системный анализ), так и методы

исторических исследований. Историко-сравнительный метод применялся для

анализа развития сети художественных музеев на территории Узбекской

ССР, как части советского музейного пространства, выявления закономерно-

стей стагнации или роста количества музеев в различные периоды. Ретро-

диции 1949–1953 / под ред. С. П. Толстова и Т. А. Жданко. М.: Изд.Академии Наук СССР, 1958. С. 34, 88,
160, 172–173, 187, 193.

1 Касимова З. Невозможный музей // Ab Imperio. 2019. № 3. С. 152–154.
2 Савицкий И. В. Понять друг друга. Записки директора музея // Советский музей. 1984. № 2. С. 46–

47.
3 Савицкий И. В., Панжинская В. А. Государственный музей искусств Каракалпакской АССР. М.:

Советский художник, 1976; см. также: №№ 24–26, 176–185, 300 в списке использованной литературы.
4 Савицкий И. В. Народное прикладное искусство каракалпаков. М., 1964.
5 Савицкий И. В. Резьба по дереву каракалпаков. Ташкент, 1965.
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спективный метод исследования позволил проследить зависимость процесса

развития сети советских художественных музеев от влияния внутриполити-

ческих факторов.

Используя комплексный источниковедческий анализ опубликованных

и неопубликованных источников удалось установить предпосылки и факто-

ры, приведшие к созданию Государственного музея искусств Республики Ка-

ракалпакстан им. И. В. Савицкого.

В работе также использованы искусствоведческие методы исследова-

ния, в том числе типологически-системный метод. С помощью этого метода

позволил оценить зарождение поставангардного искусства в 1920–1930-е гг.,

исследовать взаимосвязи между творческими объединениями художников,

оказавших влияние на формирование принципиально новых направлений в

живописи.

Научная новизна исследования состоит в том, что:

1) Выявлены основные источники комплектования художественных

музеев СССР. Проанализированы факторы, оказывавшие влияние на разви-

тие сети художественных музеев СССР.

2) Исследовано развитие сети музеев Узбекской ССР как части совет-

ского музейного пространства. Коллекция Государственного музея искусств

Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого и предпосылки к ее форми-

рованию впервые являются предметом полноценного исследования. Пред-

ставленные ранее в статьях и монографиях сведения об этнографических, ар-

хеологических экспедициях музея и художниках в собрании носят разроз-

ненный характер.

3) Описаны разделы коллекции Государственного музея искусств Рес-

публики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого. Произведена систематизация

художников из коллекции музея по творческим объединениям, принадлеж-

ности к определенным мастерским или учебным заведениям.

4) Проанализированы источники комплектования, критерии отбора ав-

торов коллекции музея. Выявлены и описаны творческие связи
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И. В. Савицкого с московскими художниками, оказавшими влияние на фор-

мирование коллекции.

5) Охарактеризован личный вклад И. В. Савицкого в сохранение рос-

сийского культурного наследия.

6) Исследованы особенности принципов комплектования, использо-

ванных И. В. Савицким при формировании коллекции музея.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Основными источниками комплектования живописи в художе-

ственных музеях СССР в разное время служили: процесс национализации

имущества, распределение работ из крупных государственных музеев в реги-

ональные, организация Архива произведений Министерства культуры СССР,

Дирекции художественных фондов, Всесоюзного художественно-

производственного объединения имени Е. В. Вучетича. Производилась за-

купка произведений из художественных мастерских, комиссионных магази-

нов. Развитие сети художественных музеев в СССР было обусловлено госу-

дарственной культурной политикой, нацеленной на распространение сети

музеев по всей территории союзных республик.

2. Предпосылками к созданию Государственного музея искусств Рес-

публики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого служило культурное и полити-

ческое влияние СССР на территории Средней Азии. Исследование региона

археологами, историками и этнографами способствовало широкому распро-

странению краеведческих музеев. Формирование музеев на основе личных

коллекций характерно для конца XIX – начала XX в. Пребывание

И. В. Савицкого и студентов Московского государственного академического


[…]

(1923–1926):

Стерлигов В. В.

11

Московское
академическое

художественное
училище (МГАХУ,

МАХУ) памяти 1905
года (1925):

Априль А. И., Аралова В. И., Аронов Л. И., Аршинов В. П.,
Снегирев Л. С., Соколов М. К., Табенкин И. Л., Талалаев
А. Н., Шугрин А. И.

12

Московский
полиграфический

институт (МГУП им. И.
Федорова) (1930)

Гуляев В. Н., Жеглов Г. В., Кастальская М. А., Маркевич Б.
А., Митурич-Хлебников М. П., Носков В. А., Поляков И.
А., Телепнев В. И., Хромова Л. П.

13

Московский
государственный
академический

художественный
институт (МГАХИ)

имени В.И. Сурикова
(1939)

Абзгильдин А. А., Авсиян О. А., Агаев Ф. А., Андреенков
В. Е., Априль А. И., Бирштейн М. А., Глухов В. И.,
Гречина О. Н., Иванов В. И., Игошев В. А., Ишин А. В.,
Маркевич Б. А., Мехтиев Р. М., Милиоти В. Д., Назаров К.
Б., Неофитов Л. М., Ни В. Т., Никич (Криличевский) А.
Ю., Никонов П. Ф., Погожев И. П., Сарафанова-Легат К.
Ф., Сарьян М. С., Слепышев А. С., Соколов К. К.,
Табенкин И. Л., Финогенова-Стекольникова М. К.,
Шагинян М. Я., Шильников С. Н., Яшаев Т. Ш.
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14 Украина

Адамович С. Ф., Азовский Н. А., Жданко И. А.,
Гайлинская Г. И., Матвеева-Мостова З. Я., Митурич П. В.,
Осмеркин А. А., Полевой Г. П., Чернышев А. М.,
(Киевский художественный институт),
Петров В. И. (Днепропетровское художественное
училище),
Чернов Л. И. (Харьковский художественный институт),
Шифрин Н. И. (Украинская академия художеств),
Гуревич Э.- учился в Украине (название у/з неизвестно).

15 Одесса

Студия Самокиша (Одесса) - Авсиян О. А.,
Общество К. К. Костанди - Озеров Г. Ф.,
Одесское художественное училище: Богаевский К. Ф.,
Бурлюк Д. Д., Глускин А. М., Малыш Г. К., Мидлер В. М.,
Нюренберг А. М., Ужинский И. В.

16 Витебск

Последович А. О. (Витебский художественный техникум),
Мазель И. М. (мастерская Ю. Пена),
Зевин Л. Я (Витебское художественное училище и
мастерская Ю. Пена),
Ермолаева В. М. (преподаватель Витебского
художественного училища),
Антощенко-Оленев В. И (студия М. З. Шагала).

17
Казанское

художественное
училище

Абзгильдин А. А., Ахунов М. Ф., Бурлюк Д. Д., Индюков
Н. П., Кильдибеков Р. А., Попов В. А.

18 Сибирь и Дальний
Восток

Хотемова Н. Г. (Омское художественное училище),
Чевалков Н. И. (худ. школа Барнаул).

19 Средняя Волга

Бурзянцев А. Д., Лосев В. Т. (Пензенское художественное
училище), Варламов А. Г., Савиных И. И. (Горьковское
художественное училище), Сафонов В. А. (Орловское
художественное училище).
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Приложение № 12

Художники-графики в коллекции Государственного музея искусств
Республики Каракалпакстан им. И. В. Савицкого

1. Абрамов Марк Александрович (1913–1994)
2. Авдышев Алексей Иванович (1928–1997)
3. Агабеков Александр Суренович (1936–2016)
4. Агапьева (Захарова) Наталья Николаевна (1883–1956)
5. Андреев Александр Семёнович (р. 1946)
6. Антощенко-Оленев Валентин Иосифович (1900–1984)
7. Апухтин Виктор Олегович (р. 1952)
8. Арнштам Александр Мартынович (1880–1969)
9. Артемов Станислав Алексеевич (р. 1946).
10. Арцыбушев Алексей Петрович (1919–2017)
11. Асламзян Ерануи Аршаковна (1909–1998)
12. Басов Юрий Вениаминович (р. 1946)
13. Башков Леонид Григорьевич (1931–2011)
14. Бейсембинова Елена Сергеевна (Отрощенко) (р. 1941)
15. Белый Семен Михайлович (1938–2010)
16. Берг Рейнгхольд Генрихович (1917–1988)
17. Берсенев Иван Архипович (1762–1789)
18. Бибиков Виктор Серегеевич (1903–1973)
19. Богодухов Константин Константинович (1917–1990)
20. Бом-Григорьева Надежда Сергеевна (1884–1974)
21. Боровский Давид Борисович (1926–2004)
22. Бородин Анатолий Владимирович (1935–2018)
23. Бродская Дора Вольковна (Владимировна) (1909–1985)
24. Бродский Всеволод Ильич (1909–1982)
25. Бронштейн Шая Иосифович (1910–1987)
26. Брюлин Иосиф Гиршевич (1910–1976)
27. Бурмагина Гентриетта Николаевна (р. 1939)
28. Вакидин Виктор Николаевич (1911–1991)
29. Вальцифер Виктор Александрович (1928–1983)
30. Ванеев Петр Иванович (1911–1995)
31. Вардзигулянц Рубен Иванович (1919–2006)
32. Васильева Татьяна Дмитриевна (р. 1939)
33. Васнецов Юрий Александрович (1900–1973)
34. Венидиктов Александр Михайлович (1913–1981)
35. Верейский Георгий Семёнович (1886–1962)
36. Верейский Орест Георгиевич (1915–1993)
37. Визин Эммануил Павлович (1904–1975)
38. Вильнер Виктор Семёнович (1925–2017)
39. Власов Борис Васильевич (1936–1981)
40. Волкова Марина Исаевна (1905–1979)
41. Воловик Таисия Ефимовна (1914–1981)
42. Волхонская Галина Сергеевна (р. 1946)
43. Воробьева Ирина Николаевна (1932–1993)
44. Воронков Николай Львович (р. 1934)
45. Галкин Григорий Сергеевич (р. 1924)
46. Ганф Юлий Абрамович (1898–1973)
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47. Гарипов Менсадык Гарипович (1946–1998)
48. Гибавичюс Римтаутас Винцентас (1935–1993)
49. Глонти Гурам Лаврентьевич (р. 1943)
50. Гнатченко Николай Петрович (р. 1947)
51. Гольтяков Альберт Павлович (1924–2016)
52. Голяховская Алина Евгеньевна (р. 1927)
53. Григорьев Николай Михайлович (1880–1943)
54. Даватц Лариса Иосифовна (р. 1937)
55. Данченко Александр Григорьевич (1926–1993)
56. Дембо Александр Борисович (1931–1999)
57. Денисовский Николай Фёдорович (1901–1981)
58. Дранишников Василий Васильевич (1936–2019)
59. Дуплицкий Петр Сергеевич (1896-1942)
60. Епифанов Геннадий Дмитриевич (1900–1985)
61. Ефимов Борис Ефимович (1900–2008)
62. Ечеистов Георгий Александрович (1897–1946)
63. Ужинский Игорь Васильевич (1893–1954)
64. Уткин Николай Иванович (1780–1863)
65. Ухтомский Андрей Григорьевич (1771–1852)
66. Ушин Андрей Алексеевич (1927–2005)
67. Фаворский Владимир Андреевич (1886–1964)
68. Фальк Валерий Робертович (1916–1943)
69. Федяевская Вера Константиновна (1911–2007)
70. Феофилактов Николай Петрович (1878–1941)
71. Филиппов Всеволод Андреевич (1893–1976)
72. Финогенов Константин Иванович (1902–1989)
73. Фищенко Алексей Фёдорович (1920–2010)
74. Фрайберг Паула Фрицовна (1890–1938)
75. Фридман Ренат (Роман) Аркадьевич (1931–2011)
76. Хвостенко Василий Вениаминович (1896–1960)
77. Хейфниц Мизаил Захарович (Иссохорович) (1915–1986)
78. Хромова Лидия Павловна (1913–1954)
79. Цейтлин Наум Иосифович (1909–1997)
80. Циглинцев Анатолий Николаевич (1927–1982)
81. Чемесов Евграф Петрович (1737–1756)
82. Чепраков Константин Павлович (1907–1972)
83. Черемных Михаил Михайлович (1890–1962)
84. Чесский Иван Васильевич (1777–1848)
85. Четкаускас Альгимантас Повилас (р. 1931)
86. Чиганов Георгий Иванович (1925–1995)
87. Чуракова Мария Сергеевна (1924–1982)
88. Шаргаев Анатолий Сергеевич (р. 1937)
89. Шепелев Лев Викторович (1937–2013)
90. Шкубер Инга Львовна (1933–2016)
91. Щеглов Николай Валерианович (р. 1934)
92. Щербов Павел Егорович (1866–1938)
93. Эллиас Фелиу (1878–1948)
94. Энгельбрехт Мартин (1684–1756)
95. Язынин Иван Лаврентьевич (1928–1977)
96. Якутович Георгий Вячеславович (1930–2000)
97. Яроцкий Александр Иванович (р. 1906)
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Приложение № 13

Скульпторы и художники декоративно-прикладного искусства в
коллекции Государственного музея искусств Республики

Каракалпакстан им. И. В. Савицкого

Скульпторы
1. Аллахвердянц Ашот Сергеевич (1904–?)
2. Андреев Николай Андреевич (1873–1932)
3. Арендт Ариадна Александровна (1906–1997)
4. Арендт Наталия Юрьевна (р. 1959)
5. Баженова Зинаида Васильевна (1905–1987)
6. Белашов Александр Михайлович (1933–2011)
7. Ватагин Василий Александрович (1883–1969)
8. Вильвовский Владимир Наумович (1924–1997)
9. Григорьев Анатолий Иванович (1903–1986)
10. Далчев Любомир (1902–2002)
11. Дараган Андрей Иванович (1902–1987)
12. Ефимов Иван Семенович (1878–1959)
13. Жилинская Нина Ивановна (1926–1995)
14. Жолткевич Александр Ферапонтович (1872–1943)
15. Зеленская Нина Германовна (1898–1986)
16. Иванова Зинаида Григорьевна (1897–1979)
17. Ивановская Ксения Борисовна (р. 1928)
18. Кардашов Лев Алексеевич (1905–1964)
19. Ковальчук Андрей Николаевич (р. 1959)
20. Кольцов Сергей Васильевич (1892–1951)
21. Коненков Сергей Тимофеевич (1874–1971)
22. Лебедева Сарра Дмитриевна (1892–1967)
23. Миренская Симона Моисеевна (р. 1922)
24. Монаселидзе Автандил Ираклиевич (р. 1947)
25. Муравин Лев Давидович (1906–1974)
26. Немировский Рувим Израйлович (р. 1937)
27. Островская Светлана Львовна (1926–2008)
28. Пермяк Маргарита Евгеньевна (1928–1973)
29. Пологова Аделаида Германовна (1923–2008)
30. Рузыбаев Дамир Салиджанович (р. 1939)
31. Рыдзюнская Марина Давыдовна (1877–1946)
32. Сандомирская Беатриса Ю. (1894–1971)
33. Сотников Алексей Георгиевич (1904–1989)
34. Слоним Илья Львович (1906–1973)
35. Траскунов Арон Борисович (1908–1977)
36. Холодная Мария Петровна (1903–1989)
37. Цаплин Дмитрий Филиппович (1890–1967)
38. Шадр (Иванов) Иван Дмитриевич (1887–1941)
39. Шаховский Дмитрий Михайлович (1928–2016)
40. Шварц Дмитрий Петрович (1899–1961)
41. Шемякин Михаил Михайлович (р. 1943)
42. Штамм Николай Львович (1906–1992)
43. Эпштейн Марк Исаевич (1899–1949)
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Художники декоративно-прикладного искусства

1. Гагнидзе Отари Павлович (1928–2011)
2. Гинстлинг Эсфирь Михайловна (1904–1993)
3. Городецкий Владимир Михайлович (р. 1924)
4. Дзивинская Валентина Гавриловна (р. 1936)
5. Жохов Владимир Павлович (р. 1933)
6. Коковилин Николай Алексеевич (1936–2012)
7. Кочнева Нина Степановна (1919–?)
8. Ладур Антонина Казимировна (1908–1986)
9. Малышева Ольга Владимировна (1920–2004)
10. Максимченко Наталья Алексеевна (1916–1978)
11. Кожин Павел Михайлович (1934–2016)
12. Колосов Виктор Фёдорович (р. 1927)
13. Шепелева-Кожина Маргарита Михайловна (1916–1972)
14. Орехова Вероника Паповна (1929–2017)
15. Азарова Людмила Павловна (1919–2010)
16. Прилепкин Николай Иванович (р. 1947)
17. Чашина Р. Н.
18. Дзивинская Валентина Гавриловна (р. 1936)
19. Циганков Василий Никитич (1932–1994)
20. Билик Иван Архипович (1910–1999)
21. Железняк Емельян Савельевич (1909–1963)
22. Матушевская Надежда Павловна (р. 1925)
23. Подволоцкая Елена Павловна (р. 1932)
24. Рябинина Кира Юрьевна (р. 1937)
25. Тугаринова Софья Георгиевна (1925–2017)
26. Фаворская-Шаховская Мария Владимировна (р. 1928)
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Приложение № 14

Фотографии панно, выполненных мастерами С. Ищановым и Ф.
Есенгалиевым в гостинице «Ташкент» и Городской Больнице № 2 в
городе Нукусе в 1980 году
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Приложение № 15

Рисунки И. В. Савицкого в качестве штатного художника
Хорезмской археологической экспедиции
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