ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о работе Юлии Викторовны Чувилькиной над диссертационным
исследованием на тему «Вклад И.В. Савицкого в сохранение
российского культурного наследия: феномен музея в Нукусе»,
представляемого к защите на соискание ученой степени кандидата
культурологии по специальности 24.00.03 «Музееведение, консервация
и реставрация историко-культурных объектов»

Диссертационное исследование Ю.В. Чувилькиной на тему «Вклад И.В. Савицкого в сохранение российского культурного наследия: феномен музея в Нукусе» посвящено актуальной проблеме сохранения И.В. Савицким творческого наследия советских художников 1920-1930-х годов в созданном им музее. Коллекция живописи, собранная И.В. Савицким, представляет особый интерес благодаря использованию им принципов, присущих для личного коллекционирования в совокупности с административными подходами советских лет к музееустройству.

В процессе работы Ю.В. Чувилькина проявила себя вдумчивым, организованным и ответственным исследователем, способным целостно определить цель и сформулировать задачи диссертации, анализировать полученные результаты, делать выводы, самостоятельно определять пути преодоления возникающих трудностей. Автором изучен значительный объем архивных документов, описаний музейных предметов и научной литературы, проведена систематизация художников из коллекции музея в Нукусе по творческим объединениям, принадлежности к мастерским или учебным заведениям, определены принципы комплектования, критерии отбора авторов в коллекции музея, выявлены и проанализированы творческие связи И.В. Савицкого с московскими художниками, оказавшими влияние на формирование коллекции.

Диссертационное исследование представляет собой законченную квалификационную работу, каждый раздел которой содержит постановку задачи, ее корректное решение и обоснованные выводы. Полученные автором результаты соответствуют поставленным целям и задачам.

Теоретические и практические исследования Ю.В. Чувилькиной нашли отражение в девяти публикациях, в том числе трех в научных рецензируемых изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации. Кроме того, Ю.В. Чувилькина выступила с докладами на пяти международных и всероссийских конференциях.

В целом диссертанта можно охарактеризовать как инициативного и деятельного исследователя, способного решать поставленные задачи, набор компетенций которого соответствует уровню кандидата наук.

С учетом изложенного, полагаю, что диссертационное исследование Ю.В. Чувилькиной на тему «Вклад И.В. Савицкого в сохранение российского культурного наследия: феномен музея в Нукусе» соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук и рекомендуется для рассмотрения диссертационным советом по специальности 24.00.03 «Музееведение, консервация и реставрация историко-культурных объектов».

Научный руководитель,
доктор культурологии,
ассоциированный научный сотрудник
Института Наследия

(подпись)

К. Е. Рыбак

«28» апреля 2022 г.

Подпись К. Е. Рыбака подтверждаю
Начальник
отдела кадров